CONSPPECTUS VII. 2/5.
OCULI MORBORUM 7423.

INDE AB ANNO 1850 AD ANNUM 1859 IN NOSOCOMIO
CHIRURGICO DORPATENSI OBSERVATORUM
OPERATIONUMQUE IN OCULIS IBI INSTITUTARUM.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI
A D G R A D U M
DOCTORIS MEDICINÆ
RITE ADIPISCENDUM

L O C O C O N S U E T O P A L A M D E F E N D E T

AUCTOR

Guilielmus Ignatius,
Estonus.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS HENRICI LAAKMANNI,
MDCCCLIX.

I m p r i m a t u r

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit, numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv., die 30. m. Maji a. 1859.

(L. S.)

Dr. **Buchheim**,
ord. med. h. t. Decanus,

5899

PROOEMIUM.

Priusquam lectores benevoli ad perlegendam ipsam commentationem meam progrediantur, non possum, quin opinionem, quam forte conceperint, iis eripiam, contentum opusculo meo, velut completum aliquod et absolutum me illud in lucem edidisse. Immo vero, ut, concessso mihi exiguo tantum temporis spatio, postulatis satisfacerem, adductus sum, ut hanc meam commentationem in medium proferrem, quamvis pauca quaedam in ea emendationis ulterioris egerent, quae propter temporis penuriam mutari non poterant. Nesciens ac parum peritus operae et molestiarum, quae in exquirendis et componendis morbis erant impugnandae, breve temporis spatium, quod datum mihi erat, vix suppetere cognovi, ut consilium, quod initio ceperam, omni ex parte consequerer; nam omissa uberiore hujus rei explicazione, hoc tantum mihi contigit, ut stipulas quasdam ad conscribendam aliam commentationem conferrem. Quae et

ipsa, quum venia aliqua et indulgentia egeant, speraverim fore, ut lectores, si res, quas supra dixi, respiciant, tironi in elaborandis ejusmodi argumentis parum versato veniam tribuant.

In principio dissertationis meae licitum mihi sit, ut grata et memori mente ductus, praceptoribus dilectissimis et maxime venerandis, imprimis vero D^ri Adelmann, professori doctissimo illustrissimo, quippe qui omni tempore in elaborando hoc themate animo promptissimo me adjuverit atque in rebus dubiis consilio ac re mihi adfuerit, gratias, quas possum maximas, persolvam.

PARS PRIOR.

Commentatio mea, uti ex verbis ei inscriptis intellegi potest, id potissimum spectat, ut oculorum morbi, qui in clinico universitatis nostrae ad diagnosin et tractationem propositi sunt, nec non operationes inde ab anno 1850 ad annum 1859 peractae ratione statistica enumerentur et componantur, ergo dissertatio inauguralis a Dr^e Barth¹⁾, Dorpati edita atque explicationes longe ubiores amplioresque ab Adelmann²⁾, professore chirurgiae experientissimo, communicatae conspectu a me prodito continentur. Frequentiam vero aliquot morborum prioris temporis, si eam cum morborum numero praesenti comparemus, longe diversam apparere, ut statui nequeat, morbos alios anno aliquo rarius, alios tanto crebrius observatos esse, hinc potissimum explicari potest, quod, progrediente ophthalmologia, iidem morbi novissimo tempore, prout diversae extiterunt medicorum sententiae, diversis quoque nominibus significantur: quae res singulis his novem annis, quorum mentio fit, satis conspicitur. Ceterum hac de re loco idoneo accuratius agetur. Hic tantum, ne ab ullo forte perperam intelligar, admonuerim, inflammationum tum membranae conjunctivae palpebrarum, tum conjunctivae bulbi, tum simul utriusque

1) Gustavus Barth: Conspectus morborum oculorum ab anno 1845—1850. Dissertatio inaug. Dorpati Livonorum MDCCCLIV.

2) Dr. G. F. B. Adelmann: Aus dem chirurgischen Klinicum der Kaiserlichen Universität zu Dorpat. Erlangen 1845.

plurimas eidem speciei adnumeratas esse, quum a conatu easdem singulas, secundum diagnoses in libris clinicis significatas, in ordinem certum redigendi propter nimiam conjunctivitidum seriem desistere cogerer. Plurimae ibi inventiuntur inflammationes membranae conjunctivae inter se differentes, pro earum sede, indole, decursu etc.: quae inflammationes, si singulas enumerassem, operam difficillimam redidissent atque, turbato conspectu, accuratam explicandi rationem minime adjuvissent. In perlustrandis libris clinicis, quibus receptio hominum oculorum morbis aegrotantium traditur, in magnam hujusmodi morborum copiam incidimus, qui simplici conjunctivitidis nomine significati sunt: quo nomine nec sedes nec decursus neque aliud quidquam afferatur. Aliis in casibus solus decursus, in aliis modo sedes, in aliis sedes, decursus, alia traduntur, unde, si rationem supra dictam iniissem, infinita et promiscua nominum copia mihi oblata esset, quae nomina omnia morbum ejusdem indolis, levi tantum discrimine, significare solent. Omissa hac licentia, qua usus sum, quam plurimam in eo curam posui, ut morbi, prout eorem diagnoses in libris clinicis prescriptae sunt, singulatim omnes in ordinem certum redigerentur, nec nisi morbi eodem nomine significati inter se comparentur. Hic nimirum quaedam ejus rei factae sunt exceptiones, ut e. g. omnia panni genera inter se componuntur, quamquam quibusdam de causis inter se separari possunt. Sed his etiam in casibus rationem a me initam aequa defendi posse arbitror.

Imprimis digni sunt, qui respiciantur, morbi anno 1856 observati, quos Oettingen¹⁾), professor chirurgiae illustris-

1) Dr. G. v. Oettingen: Mittheilungen aus der chirurgischen Abtheilung der Universitätsklinik zu Dorpat, betreffend das Jahr 1856. Dorpat 1857.

simus in libro de ea re edito uberius ac subtilius tractavit, quam equidem facere poteram. Hujus libri mentio injicitur, partim ut lectores doceantur, ubi omnia, quae ad morbos illius anni pertineant, uberius rectiusque tradita inveniant, quum auctor clarissimus, omissso libro clinico, ex ipsius aspectu, interjecto etiam longiore tempore, verius aptiusque de morbis judicare eosque describere potuerit, partim ut relationes, in rebus nonnullis etsi non gravissimis inter se diversae, satius explicentur. Quae earum discrepantia inde petenda videtur, quod in conscribenda hac commentatione soli receptionis libri clinici fundamento mihi fuerunt, quo niterer. Quod quidem fieri oportuit, quoniam in libro ab Oettingen edito, id quod dolemus, momenta quaedam tradita non sunt, quae in conspectu statistico haud sane absesse debent. Numeri in eodem libro traditi cum iis, quas ego protuli, jam eam ob rem non possunt congruere, quod e. g. in eodem libro sequelae trachomatis significatae non sunt, in nostra autem commentatione, sicut in conspectu statistico, altero ab Adelmann altero a Barth edito, separatim exponuntur.

Certa morborum enumeratio ac descriptio semper fuit difficillima, qua in re vix cuiquam satisfieri potest. Ut aliis visum est, ita et mihi ipsi anatomia causam intulit morbos ex sede sua ordinatim componendi.

Priusquam ad euumerandos ipsos morbos aggrediamur, necesse est admoneatur, homines quosque semel tantum notatos esse, itemque morbos, qui eodem simul tempore utrumque oculum corripuerant, praecipue vero de singulis quibusque affectionibus in eodem homine obviis certam mentionem fuisse. Hinc per se intelligitur, numerum aegrotantium cum morborum numero congruere non posse.

*De numero et genere hominum ex oculis
laborantium.*

Ut statuatur, utrum oculorum affectiones progressu temporis plures an pauciores evaserint, numeri morborum, qui antea exorti sunt, cum eorum numeris, qui nunc existunt, necesse est conferantur. Qua ex re rationem hominum ex oculis laborantium, qualis sit ad numerum omnium aegrotorum, qui diagnosin et tractationem subierunt, traditam inventimus :

usque ad exitum anni 1844 sicut $1 : 2^{366}/697$ ¹⁾

"	"	1849	"	1 : $2^{1101}/1242$.
---	---	------	---	-----------------------

Anno	1850	inter hom.	1110	ex ocul.	labor.	381	ratio	$1 : 2^{348}/381$
"	1851	"	753	"	"	288	"	$1 : 2^{177}/288$
"	1852	"	1156	"	"	463	"	$1 : 2^{230}/462$
"	1853	"	1003	"	"	343	"	$1 : 2^{317}/343$
"	1854	"	920	"	"	354	"	$1 : 2^{56}/177$
"	1855	"	883	"	"	342	"	$1 : 2^{190}/442$
"	1856	"	960	"	"	409	"	$1 : 2^{142}/409$
"	1857	"	789	"	"	349	"	$1 : 2^{91}/349$
"	1858	"	923	"	"	515	"	$1 : 1^{408}_{515}$
Summa				Summa				

Summa	8497	Summa	3444
-------	------	-------	------

Sicut exspectari licet, numerum hominum ex oculis laborantium, si ad numerum hominum aliis morbis affectorum comparaveris, modo parum variare posse, ita et hoc in conspectu rationem modo adaugtam, modo deminutam videmus, et quidem prope $5\frac{1}{2}\%$, id quod ex iis, quae sequuntur, perspici potest.

Usque ad exit. anni 1844 inter aegrot. 12264, ex oculis labor. $4740 - 38,7\%$

"	"	1849	"	3639	"	"	1269 - 34,8%
---	---	------	---	------	---	---	--------------

"	"	1858	"	8497	"	"	3444 - 40,5%
---	---	------	---	------	---	---	--------------

1) Adnot. Numeri hoc loco traditi ex dissertatione inaugurali a Barth edita exempti sunt.

His supra dictis, postquam conspectum numeri universi hominum ex oculis laborantium proposuimus, ex tabula, quae sequitur, eluecat, qualis fuerit ratio sexus virilis ad sexum muliebrem.

Anno	1850	inter	381	aegrot.	fuerunt	sex.	vir.	126	sex.	mulieb.	255
«	1851	»	288	»	»	»	107	»	»	181	
»	1852	»	463	»	»	»	167	»	»	296	
»	1853	»	343	»	»	»	144	»	»	199	
»	1854	»	354	»	»	»	137	»	»	217	
»	1855	»	342	»	»	»	120	»	»	222	
»	1856	»	409	»	»	»	121	»	»	288	
»	1857	»	349	»	»	»	130	»	»	219	
»	1858	»	515	»	»	»	167	»	»	348